## VI.

*F. L. Frischii,*

# Origo quorundam voca-

bolorum Germanicorum & cum aliis linguis  
affinitas.

**A**dler / nomen aquila Germanicum, cuius avis figura & Porussica & Brandenburgica Regis nostri insignia ornat, in his disquisitionibus primum locum habeat. Et sic à Jovis ave initium fiat. Sunt quidem viri docti, qui vocem Adler statim à græco <sup>αετός</sup> & hebraico עַדְלָה non sine magna facilitate & probabilitate derivare volunt. Quia vero hic etiam meæ sententiae locus datur, proferam quid videatur, summittamque aliorum approbationi aut emendationi. Inveni in antiquioribus germanicorum scriptorum monumentis vocem Adler non dissyllabam, sed trisyllabam. Dixerunt veteres Adler / A. 1350. in Constat Imperial Goldast; T. I. p. 2. legitur Adelaar ; & in peruestusto codice MS. membraneo è Bibliotheca B. D. Speneri; Lev. 11. den Adalaren / den Griffen / den Wi-  
then / den Giren. &c. Putavi quidem primum hoc fieri more Batavorum, & incolarum Saxoniae inferioris ; qui hanc vocem adhuc Adler / sive adeler pronunciant, inserto(e) brevi, & ultimâ syllabâ productâ. Sed cum naturam quam plurimorum vocabulorum examinarem, quæ hoc modo ab illis formantur, & pronunciantur, vidi nostrum Adler non ad ea pertinere. Qui illud primitivum esse credunt, hunc Batavorum morem mihi non objicere possunt. Nam faciunt hoc Batavi tantum in vocabulis derivatis, iisdemque substantivis concretis, masculini generis. Qui vero concedunt esse quidem derivatum, sed non

com-

compositum : etiam nihil efficiunt, si hoc Batavorum niti volunt consuetudine. Nam licet id derivent à Germanico **Ad.** / non tamen ab adjectivo **Adel** id facere possunt, nec à substantivo **der Adel** / nec à verbo **adelen** Non ab adjectivo, quia hæc derivatio apud Batavos in his substantivis in *er* sive *aer* exeuntibus non fieri solet, sed semper formantur aut à substantivis, aut à verbis, ut: **Echuldenaer** / debitor, à substantivo **Schuld**, debitum. **Molenaer** / molitor à **Mühl**, mola &c **Rekenaer** à verbo **rekenen** / Diener à **dienem** &c Non à substantivo **der Adel**, quia hoc substantivum non tantæ vetustatis est, sed in posterioribus seculis florere coepit. Non à verbo **adelen**, quia non tantum ejusdem novitatis est, cum substantivo **Adel**, sed *er*, quia activum est, & hanc significationem etiam derivato suo communicaret, ut **Adeler** significaret eum qui nobilitat Placuit itaque sententia Spangenbergii in **Adelspiegel** / qui terminationem *er* sive *ar* nostri **Adler** sive **Adelaar** dicit esse substantivum Germani. **aar** / sive, *ar* / **ahr** / ut ita **Adler** idem sit ac **Adelaar** / **ein Edler aar** / nobilis accipiter. Utrum Venatores, quos vocant Falconarios, an vero Heraldicæ artis peritū huic avi hoc nomen dederint, alii inquirant. Nostrum jam est analogiam compositionis quam statuimus, & contractionis hujus vocis, monstrare. In Versione Germanica Bibliorum Lutherus composito ejusdem generis usus est. Lev. 11. 13. **Fischhaar**. In aliorum scriptis reperi: **Wannenaar** / **Gabschaer** / **Mausaar** / **Stofsar** &c. In Germaniaæ inferioris regionibus simplex **aar** cum suis compositis frequentius auditur, aut vulgo melius intelligitur. In superiori Germania frè obsoletum est, præcipue vox **aar** pro aquila sumta. Adeo ut voci **Adler** / quasi simplex esset, alias voices superaddant ut: **Meer-Adler** / **Stein-Adler** / &c. Quæ ratio non minus ac ea cujus supra mentio facta est; animum meum eo inclinavit ut vocem **Adler** cum græco **αετος** convenire & primitivum essem diu crederem. Quippe Graci eodem modo dicunt **αιανης**, &c. Sed cum vide-